Vers. 20. *Et abiit — mirabantur.* Christus modestiæ causa Patri miraculum attribuebat; qui autem curatus fuerat, cum gratus esset, Christo ascribebat.

CAP. XII. *De filia archisynagogi.*

Vers. 21. *Cumque Jesus navi trajecisset — Vers. 23. in extremis est.* De hoc disputavimus decimo quinto capite Evangelii secundum Mattheum. *In extremis est*, hoc est novissimum exhalat spiritum.

Vers. 23. *Ut veniens — viveret.* Per hyperbaton est ordo verborum: quod videlicet deprecabatur eum multum, ut veniens, imponeret illi manus, etc., deinde addatur, quod in medio est.

Vers. 24. *Et abiit. — eum.* Coarctabant eum, ait Lucas **, sive impellebant.

CAP. XIII. *De muliere sanguis profusio laborante.*

Vers. 25. *Et mulier. — Vers. 27. ejus. —* Caput hoc manifestius proposuit Lucas: quæro ergo apud eum enarrationem vicesimo sexto capite.

Vers. 28. *Dicebat — salva ero.* Dictum est de hoc decimo sexto capite Evangelii secundum Mattheum.

Vers. 29. *Et continuo — flagello.* Cognovit in corpore, quod, ex quo jam non fluere guttæ sanguinis, sanata esset. Flagellum vero infirmitatem nominavit, ut quæ ipsam tum labore, tum pudore flagellaverat.

Vers. 30. *Statimque — Vers. 32. quæ hoc fecerat* Quære etiam de his in expositione vicesimi sexti capitis Evangelii secundum Lucam.

Vers. 33. *Mulier autem — Vers. 34. In pace.* Hæc quoque omnia declarata sunt in prædicto vicesimo sexto capite.

Vers. 34. *Et esto — flagello tuo.* Neque Mattheus **, neque Lucas ** hoc addiderunt: nec mirum. Siquidem dictum est, quod ea, quæ necessaria non erant, quidam Evangelistæ prætermittent, brevitate gratia: quidam vero etiam hæc ascribebant, diligentia causa. Verisimile quoque est, eos miraculorum quidem meminisse, non autem omnium verborum.

Vers. 35. *Adhuc — magistrum?* Veniunt a principe Synagogæ, hoc est, A domo ipsius. *Vexas autem,* hoc est, Molestas, turbas. Domesticæ enim principis Synagogæ, cum imperfectam in Christum fidem haberent, suspicabantur, quod omnem certe ægritudinem sanare posset, mortuum autem suscitare

** Luc. viii, 42. ** Matth. ix, 22. ** Luc. viii, 48.

non posset. Nondum enim factum an eo hujusmodi miraculum viderant. Ideoque dicebant: *Filia tua mortua est, quid adhuc Texas Magistrum, cum eam non possit suscitare?*

Vers. 36. *Jesus autem — crede.* Cognito, quod archisynagogus circa fidem dubitaret, utpote sermonibus illorum seductus, confortat eum, ac refovet fidei illius imbecillitatem.

Vers. 37. *Et non — Jacobi.* Solos hos inter alios discipulos coassumpsit, quasi caeteris praestantiores. Nam et in sua transfiguratione solos hos spectatores secum assumpsit.

Quaere etiam tricesimo quarto capite Evangelii juxta Matthaeum causas, ob quas istos praepo-neret: et praeter illas etiam praeferebat eos, ut et caeteri tales effici conarentur.

Vers. 38. *Et venit — multumque ejulantes.* Tibicines luctuosum cantum pulsabant (qui his dicitur ejulatus, quanquam proprie ἀλαλάζειν, est perpetuo sonitu strepere ac innire: sono sonum excipiente, quemadmodum fit in lebetibus) de his diximus decimo sexto juxta Matthaeum capite.

Vers. 39. *Et ingressus — dormit.* Primum quidem hoc dixit, tristitiam eorum consolando. Deinde etiam, quod illis quidem mortua erat, sibi autem dormiebat: illi namque suscitare eam non poterant, ipse vero perfacile: tribuens praeterea confidentiam, quod mortem quasi somnum abigeret, utpote mortis ac vitae Dominus.

Vers. 40. *Et irridebant eum.* Quasi dormire dicentem illam quae mortua erat, scientes quod mortua est, sicut dicit Lucas⁴⁶. Voluit autem et ipse irrideri, ut et tibicines et qui irrisissent, aliaque similia, demonstratio fierent manifesta, quod mortua fuisset puella, nec posset dicere quisquam postmodum, quod mortua non fuerit. Nam propter hoc quoque immoratus est circa miraculum factum in muliere, quae sanguinis fluxum patiebatur: ut manifeste puella moreretur, et tibicines inferrentur, caeteraque suo fierent ordine.

Vers. 40. *Et ejectis omnibus — eosque qui secum erant.* Eos qui secum ingressi erant. Dicit autem Petrum, Jacobum et Joannem. Patrem siquidem matremque puellae, miraculi spectatores assumpsit, tanquam puellae magis domesticos; discipulos vero tanquam sibi ipsi magis familiares. Caeteros autem omnes ejecit, fugiens eorum laudem. Cum enim nunquam tale quidpiam (t) vidissent, applausuri erant, et supra modum laudaturi.

Vers. 40. *Et ingreditur — Vers. 42. ambulabat.* Ap-

⁴⁶ Luc. viii, 53.

Variæ lectiones et notæ.

(46) Θαρρείν, abest. A.

(47) Hentenius ad vers. 41 monet scribendum esse τάλιαθα, addens: *Atque hoc modo scriptum invenitur in nonnullis vetustis exemplaribus, tam*

(.) *Tale quidpiam.* Videtur ergo legisse τοιοῦτον de re eadem est, τοιοῦτον θαύμα.

νεκρὸν οὐ δύναται. Οὐκ γὰρ εἶδον τοιοῦτον ἐκ αὐτοῦ θαῦμα γεγενημένον. Διὸ καὶ εἶπον· Ἡ θυγάτηρ σου ἀπέθανε, τί ἐτι σκύλλεις τὸν διδάσκαλον, μὴ δυνάμενον αὐτὴν ἀναστήσαι;

Ὁ δὲ Ἰησοῦς — πιστεῦτε. Γνοῦς τὸν ἀρχισυναγωγὸν ἀμβλυθέντα περὶ τὴν πίστιν, ὅσα συναπαχθέντα τοῖς λόγοις αὐτῶν, ἐπιθαρρῦνει καὶ ἀνακτάται τὴν ἀσθένειαν τῆς αὐτοῦ πίστεως.

Καὶ οὐκ — Ἰακώβου. Μόνους τούτους ἀπὸ τῶν ἄλλων μαθητῶν συμπαρέλαθεν, ὡς διαφορωτέρους τῶν ἄλλων. Καὶ γὰρ καὶ ἐπὶ τῆς μεταμορφώσεως αὐτοῦ, μόνους τούτους παρέλαβε θεατὰς.